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Anotace

Hlavním cílem této diplomové práce je popsat projekty vybraných českých mediálních

institucí, které vznikly od počátku roku 2008 až do konce května 2019 a měly za cíl

rozvíjet a podporovat mediální gramotnost veřejnosti. Půjde primárně o zkoumání pořadů

Rady pro rozhlasové a televizní vysílání, České televize a Českého rozhlasu. Určitou

pozornost věnujeme i projektům dalších mediálních institucí. U jednotlivých projektů se

práce soustředí především na období vzniku, formát, typ a jeho tematickou náplň. Získaná

data budou v závěru přehledně shrnuta. Na základě výsledků a s ohledem na současný stav

mediální gramotnosti v Čechách budou v závěru práce navrženy další formáty pro

jednotlivé instituce, které by mohly napomáhat rozvoji a podpoře mediální gramotnosti.

Kromě této systematické rešerše se hned v úvodu bude práce zabývat historií

implementace mediální výchovy, tedy systematického vzdělávání k dosažený různých

úrovní mediální gramotnosti, do světové i české společnosti. Během popisu historie

mediální výchovy bude brán zřetel zejména na to, jakou úlohu v celém procesu sehrála

média a mediální instituce. V práci budou rovněž zmíněny některé aktuální zahraniční

projekty rozvíjející mediální gramotnost.

Annotation

The main aim of this diploma thesis is to describe projects of selected Czech media

institutions that arised from the beginning 2008 until the end of May 2019 and aimed to

develop and support media literacy of the public. It will be primarily about researching of

programs of the Council for Radio and Television Broadcasting, the Czech Television and

the Czech Radio. We also pay certain attention to projects of other media institutions. For

individual projects, the work focuses primarily on the period of origin, format, type and its

thematic content. The obtained data will be summarized in a well arranged way at the end.

Based on the results and with regard to the current state of media literacy in the Czech

Republic, at the end of the thesis, will be proposed other formats for individual institutions

that could help the development and support of media literacy. In addition to this

systematic research, at the beginning the work will deal with the history of implementation

of media education, that means systematic education, to achieve various levels of media

literacy in the world and Czech society. In describing the history of media education,

particular account will be taken of the role played by the media and media institutions in

the process. The thesis will also mention some current foreign projects developing media

literacy.
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Úvod

Mediální gramotnost je v současné době čím dál tím častěji skloňovaným tématem. Mnozí

ji považují za jednu ze základních kompetencí současné společnosti a jednu z podmínek

úspěšné socializace.

Hlavním důvodem, proč je nutné rozvíjet mediální gramotnost, je existence

médií a mediálních institucí samotných. Ty samozřejmě nemají povinnost předkládat

veřejnosti „návod“, jak s nimi a jejich obsahy zacházet, interagovat a konzumovat je.

Některé mediální instituce však iniciují projekty, které si kladou za cíl

rozšiřovat a podporovat mediální gramotnost široké i odborné veřejnosti. Následující práce

se právě takovými projekty bude zabývat.

Jedna z věcí, která působila jako motivace k výběru tohoto tématu, byla poslední volba

prezidenta na počátku roku 2018, respektive dění ve společnosti doprovázející tuto událost.

Ukázalo se, že lidé si nedokáží ověřovat fakta, a že jsou schopni ve velkém šířit lživé

zprávy, které se týkaly jednotlivých kandidátů (zpravidla těch, které nepodporovali).

V tomto směru se práce veřejnosti s fakty a mediálními sděleními ukázala být naprosto

tristní. Tento vjem zároveň provázela otázka, jaký je současný stav mediální gramotnosti.

Právě výzkumy úrovně mediální gramotnosti budou jedním z důležitých zdrojů při psaní

práce.

Mezi klíčové cesty k získávání mediální gramotnosti patří mimo jiné mediální výchova.

Proto se budeme kromě práce s výsledky výzkumů věnovat také popisu implementace

mediální gramotnosti do vzdělávacího systému. V souvislosti s tím si budeme všímat,

jakou úlohu v tomto procesu sehrála média samotná.

Hlavním bodem a cílem naší práce je zmapovat a popsat projekty mediálních institucí

podporujících a rozvíjejících mediální gramotnost, které vznikly v posledních deseti letech.

V souvislosti s tím je nutné definovat, o jaké mediální instituce půjde a shrnout, jaká

témata pokrývají. Výsledkem by měla být sumarizace ve formě tabulky, z níž bude patrné,

jaká témata a formáty převažují a jaké naopak chybí či která mediální instituce

vyprodukovala největší množství těchto formátů. Základní výzkumnou otázkou tedy bude,

jaké projekty na v oblasti podpory a rozvoje mediální gramotnosti realizovaly vybrané

instituce v určeném období.
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Na základě poznatků o existujících mediálních formátech bude pro vybrané cílové skupiny

navrženo několik dalších projektů, které by mohly přispět ke zvýšení úrovně a podpoře

mediální gramotnosti v Čechách.

V kapitole popisující české projekty mediálních institucí budou také stručně zmíněny

projekty vzniklé v zahraničí.

Změny oproti tezím

V prvé řadě došlo k nepatrné změně titulu diplomové práce. Z původního názvu Projekty

mediálních institucí v oblasti mediální výchovy došlo ke změně na Projekty mediálních

institucí v oblasti podpory a rozvoje mediální gramotnosti. V případě mediálních institucí

totiž jde spíše o šíření a podporu mediální gramotnosti obecně.

Dále jsme se rozhodli nepouštět se do hodnocení účinnosti projektů mediálních institucí.

Tento bod se totiž ukázal být poměrně problematickým, neboť materiály dokazující

účinnost těchto projektů buď nejsou dostupné, nebo pochází přímo od instituce, která

projekt vytvořila. Vzhledem k této skutečnosti je obtížné případnou účinnost či neúčinnost

s jistotou dokázat. V souvislosti s výše zmíněnými změnami prodělala dílčí změny také

osnova diplomové práce.

V tezích jsme dále uvedli, že se budeme mimo jiné věnovat projektu Akademie ČTK. Bylo

však zjištěno, že tento projekt se soustředí na velmi úzkou skupinu, proto jsme jej popsali

pouze stručně.

Došlo také k nepatrnému rozšíření sledovaného období, které původně zahrnovalo projekty

mediálních institucí vyprodukované v letech 2008-2018. Ve výčtu se nově objevily

i některé projekty, které byly realizovány v první půlce roku 2019.
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1. Mediální gramotnost a mediální výchova – pojmosloví a vývoj

V této kapitole uvedeme definice jednotlivých pojmů. Začneme u pojmu

medializace, a poté se dostaneme k mediální výchově a mediální gramotnosti.

1.1 Pojem mediální výchova a mediální gramotnost

Existence a užívání tradičních masových médií (tisk, rozhlas a televize) a tzv. nových

médií (internet, sociální sítě) zásadně proměňuje sociální komunikaci. Stále větší část

komunikačních aktivit je realizována prostřednictvím médií, potažmo probíhá za jejich

účasti. Tento fenomén je označován jako medializace. Proto je důležité naučit se média

„správně“ konzumovat a využívat k různým účelům, zjednodušeně řečeno umět „žít

s médii“ (Jirák –Mičienka, 2007: 9). Tato kompetence je označována pojmem mediální

gramotnost.

Je definována jako „soubor poznatků a dovedností potřebných pro orientaci v málo

přehledné a neprůhledné strukturované nabídce mediálních produktů, které vytvářejí

prostředí, v němž se současný člověk pohybuje“ (Jirák –Mičienka, 2007: 9–10). Součástí

mediální gramotnosti jsou poznatky potřebné nejen ke kritickému uvažování

o médiích, ale i k jejich maximálnímu využití jako zdroji informací, vzdělání nebo

zábavy. Zároveň je důležité osvojit si dovednosti, které umožní kritické myšlení

a kontrolu vlastní konzumace médií.

Podle Pottera je mediální gramotnost souborem perspektiv, které aktivně používáme

při styku s médii k interpretaci významu přijímaných zpráv. Jednotlivé perspektivy si

přitom budujeme za pomoci nástrojů a materiálů, přičemž nástroje jsou naše samotné

dovednosti a materiál naše povědomí, potažmo informace o médiích a reálném světě

(Potter, 2005: 22–23). Potter, stejně jako například Buckingham (2003), dokonce vnímá

rozvinutou mediální gramotnost jako jednu z podmínek nezbytných pro plnohodnotné

začlenění jedince do veřejného života.
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Z toho vyplývá, že v praxi je nutné znát fungování médií z hlediska provozního (což

zahrnuje mimo jiné i povědomí o vlastnictví médií), legislativního apod., dále být

poučen o roli a postavení médií ve společnosti a jejich historickém vývoji, a také být

seznámen s mediálními produkty a mechanismy jejich vzniku.

Jedním z důležitých aspektů mediální gramotnosti je také například schopnost


[…]


TV, internet, hry, reklama,

regulace, bezpečná

konzumace

ČT :D

(iVysílání)

Zprávičky seriál/

zpravodajský

od

2013

5 min původní děti od 8

let

aktuality

ČT :D

(iVysílání)

Agent v kapse seriál

(aplikace)/

zábavně-

vzdělávací

2017-

2018

25 x 13

min

původní děti od 8

let

internet, bezpečná

konzumace
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Instituce Název projektu Formát/

zaměření

Rok Stopáž Původní/

nepůvodní

Cílová

skupina

Témata

ČT :D
(iVysílání)

DVA3 seriál/
zábavně-
vzdělávací

od
2015

14 min původní děti od 8
let

aktuality, počítačové hry

ČT :D Duhový institut

věd
webová
stránka/
zábavně-
vzdělávací

X původní děti 6-12
let

TV, rozhlas, tisk, reklama, internet,
regulace

ČT Mediální výchova cyklus
přednášek/
vzdělávací

2019 X původní odborná
veřejnost

mediální výchova

ČT Médiím na kloub cyklus
přednášek/
vzdělávací

2019 X nepůvodní senioři bezpečná konzumace, TV, reklama,
internet, sociální sítě

ČRo ERko seriál/

zpravodajský

od

2018

25 min původní aktuality, rozhlas

ČRo

Wave

Děrné štítky seriál/

zpravodajský

od

2011

5 min původní aktuality, sociální sítě, internet,

počítačové hry

ČRo Plus Média plus seriál/

zpravodajský

2014-

2015

137 x

20 min

původní aktuality, TV, rozhlas, tisk, internet,

sociální sítě, regulace, zahr. média
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Instituce Název projektu Formát/

zaměření

Rok Stopáž Původní/

nepůvodní

Cílová

skupina

Témata

ČRo Chcete se stát

dezinformátorem?

online hra/

zábavně-

vzdělávací

2018 X nepůvodní manipulace, bezpečná konzumace

ČRo Plus Média plus seriál/

zpravodajský

2014-

2015

137 x

20 min

původní aktuality, TV, rozhlas, tisk, internet,

sociální sítě, regulace, zahr. média

ČRo Chcete se stát

dezinformátorem?

online hra/

zábavně-

vzdělávací

2018 X nepůvodní manipulace, bezpečná konzumace

ČRo FAKE NEWS:

lži, nebo svoboda

slova?

debata/

vzdělávací

2019 X původní manipulace, bezpečná konzumace,

sociální sítě
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Příloha č. 3: Aplikace Poznej fejk - otázky, odpovědi a výsledky (otázky jsou označeny

písmenem A, odpovědi písmenem B, výsledky písmenem V) (text)

A: Nejprve prosím uveď datum uveřejnění zprávy.

B: _____

A: ZDROJ: Zveřejňuje zprávu zdroj, který znáš?

B1: ANO

B2: NE

A: O jaký zdroj se jedná? Doplň.

B: _______

A: TITULEK: Podívej se na titulek zprávy. Snaží se v tobě vyvolat nějaké emoce?

(Nápověda: Emotivní titulek se pozná například tak, že obsahuje kapitálky, vykřičníky

a deklaruje, že přináší tajné nebo šokující informace.)

B1: ANO

B2:NE

A: AUTOR: Má tato zpráva autora? Pokud ANO, o koho se jedná? (Nápověda: Máme teď

na mysli konkrétní jméno a příjmení. Zkratky nebo neurčité přezdívky mohou být

podezřelé.)

B1: ANO ______

B2: NE

A: ZDROJE V TEXTU: Našel jsi v textu zprávy odkaz na nějaké konkrétní zdroje?

B1: ANO

B2: NE

A: Odpověděl jsi ANO. Jsou tyto zdroje důvěryhodné? (Nápověda: Pokud jde o nějaký

výzkum, nebo statistiky, dají se dohledat? Pokud se článek odkazuje k nějaké autoritě, je

známá

a dohledatelná?)

B1: ANO
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B2: NE

A: Odpověděl jsi ANO. Měj však na paměti, že ačkoli je v článku použito jméno známé

autority, nemusí informace či citát, který údajně pronesla, pravdivý.

B: Dobře, jdeme dál.

A: FOTKA: Poslední otázka. Doprovází článek fotografie?

B1: ANO

B2: NE

A: Odpověděl jsi ANO. Doporučujeme si fotku pořádně prohlédnout a pokusit se zjistit

autora a najít nějaké orientační body či reálie, které budou odpovídat deklarovanému místu

nebo času pořízení. Případně si zkus pomocí vyhledávače Google zkontrolovat její pravost.

Je fotografie pravá?

B1: ANO

B2: NE

V1: Tato zpráva je pravděpodobně pravdivá. Tohle bude pravda! Vše nasvědčuje tomu,

že informace je pravdivá. Přináší ji totiž důvěryhodný zdroj, jsou citovány dohledatelné

články a autority. Je uveden také autor zprávy. Děkujeme, že si ověřuješ informace.

V2: Tato zpráva může být nepravdivá. Měj oči na stopkách! Se zprávou, kterou

ověřuješ, je něco v nepořádku. Může to být titulek, zdroj, který zprávu zveřejňuje, autor,

nebo nedostatečný zdroj informací. Další možností je, že jsi naletěl vtipálkovi a máš před

sebou satirický text, který se tváří jako seriózní článek. Pro další informace navštiv stránku

www.poznejfejk.cz. Děkujeme, že si ověřuješ informace.

V3: Vše nasvědčuje tomu, že tato zpráva je nepravdivá. Pozor! Pravděpodobně jsi

narazil/a na falešnou zprávu. Je s ní v nepořádku hned několik věcí, které jsou

pro dezinformace typické. Pro další informace navštiv stránku www.poznejfejk.cz, kde

jsou k nalezení aktuální hoaxy a fake news. Děkujeme, že si ověřuješ informace.

http://www.poznejfejk.cz/
http://www.poznejfejk.cz/