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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka předkládá upravenou verzi práce. Text se jí povedlo po všech stránkách vylepšit. Práce se od tezí

odlišuje, provedené změny jsou v úvodních pasážích vysvětlené, odůvodněné, jsou vhodné a přispívají kvalitě

výsledného celku.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se oproti první verzi práce předložené v červnu snažila rozšířit teoretickou pasáž a odklonit se od

pouhého popisu vývoje a stavu mediální výchovy v ČR více směrem k otázce role mediálních institucí v oblasti

mediálního vzdělávání. Je to krok správným směrem, i když není příliš veliký, bylo by možné se nakročit dále.

Změny doznala zejména část emperická, kde si autorka předsevzala popsat a utřídit projekty, které v posledních

10 letech realizovaly vybrané mediální instituce v ČR k podproře mediálního vzdělávání. Úkol je to od počátku

nelehký, protože již jen rozhodnutí o metodě výzkumu, definice toho, co zařadit do ohniska zájmu, nebylo

snadné, ale musím konstatovat, že se autorce povedlo se se zadáním slušně vypořádat a připravit velmi zajímavý

přehled, který ukazuje, co se v dané oblasti ve stanoveném období událo. Ano, mohli bychom vyčítat, že práci

chybí propracovanější metodologie, že popsané projekty mohly být zhodnoceny kriticky, že se v práci mohla

objevit i snaha o jejich evaluaci, ale domnívám se, že i předhled, který nemá tyto větší přesahy je přínosný.

Zejména tím, že jej dosud nikdo nevytvořil. Proto jej považuji za velmi přínosný oboru a vnímám jej jako dobrý

základ k dalšímu zkoumání dané problematiky. Oceňuji přehlednou tabulku, kteru autorka předkládá v příloze

(pozor, na straně 89 je nečitelná), velmi mne potěšila snaha autorky nabídnout v závěru bonus v podobě návrhů

nových mediálně vzdělávacích formátů (dovedené až do rozpracování námětu aplikace Poznej fejk)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je psána čtivým jazykem, má logické uspořádání (i když stále trochu trpí zbytnělou úvodní částí, která není

v přímém vztahu k části praktické, ale chápu, že autorce bylo líto ji mazat), po formální stránce práce plně

vyhovuje nárokům kladeným na práci diplomovou, je zpracována pečlivě. Potěší přílohy, momo již zmíněnou

tabulku i přepis zajímavého rozhovoru s Janem Jirákem.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práci z výše zmíněných důvodu doporučuji vřele k obhajobě, mám z ní radost, je ukázkou toho, že některé ovoce

potřebuje více času k zrání a já jsem velmi potěšen, že přes léto dozrálo do této podoby. Ač by bylo možné práci

ledacos vytýkat, považuji text kolegyně Šestákové za důležitý přínos k poznání aktivit mediálních institucí

v oblasti podpory a rozvoje mediálního vzdělávání, věřím, že bude inspirací k dalšímu výzkumu. Navrhuji, aby

práce získala hodnocení B, tedy výborně až velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V práci se občas dopoušite hodnocení některých projektů (např. str. 62, kde hovoříte o velkém přínosu

jednoho z nich). Dalo by se toto tvrzení něčím podložit? Rozumějte: dala by se měřit efektivita mediálně

vzdělávacích aktivit. A jak?

5.2 Zaujal mne Vámi navržený formát vzdělávací aplikace Poznej fejk. Zkusíte ji někde nabídnout

k realizaci?

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.